



PDF

14,2 فلساً ربحية السهم الواحد.. و10,7% نمو إجمالي الأصول إلى 4,87 مليارات دينار

28 مليون دينار صافي أرباح «التجاري» بالربع الأول

■ أحمد الدعيح: النتائج تعكس استقرار الأداء.. في ظل التحديات الاقتصادية وانخفاض الفائدة
■ البنك يواصل تحقيق نسب أداء مستقرة.. رغم ضبابية الأوضاع وعدم اليقين في المشهد الاقتصادي
■ استخدام جميع قنوات البنك وحساباته على شبكات التواصل لتوعية العملاء بالمخاطر السيبرانية

على نشر الثقافة المصرفية والمالية بين مختلف شرائح المجتمع. ويواصل البنك استخدام شبكات التواصل الاجتماعي لتوعية العملاء بالمخاطر السيبرانية وأهمية حماية معلوماتهم المصرفية من محاولات الاحتيال، وذلك في إطار حملة «لنكن على دراية» التي أطلقها بنك الكويت المركزي بالتعاون مع اتحاد مصارف الكويت والبنوك الكويتية.

وأضاف أن «التجاري» قد كلف تواصله مع العملاء عن طريق التواجد في عدد من المجمعات التجارية من خلال خطة تواصل شاملة تهدف إلى تعريف العملاء بالمنتجات والخدمات المصرفية الرقمية المتكاملة التي يقدمها البنك، ويساعد هذا التواصل المباشر

للفترة الفصلية المنتهية في 31 مارس 2025 قوية وجيدة متجاوزة بشكل مريح المتطلبات الرقابية المحددة من قبل بنك الكويت المركزي، حيث بلغ معدل كفاية رأس المال نسبة مقدارها 18,5٪، وبالمثل بلغت نسبة تغطية السيولة 215,1٪، ونسبة صافي التمويل المستقر 110,1٪ ونسبة الرفع المالي 10,9٪.

وأكد الدعيح أن البنك يواصل تحقيق نسب أداء مستقرة، بالرغم من ضبابية الأوضاع وحالة عدم اليقين التي تلقي بظلالها على المشهد الاقتصادي العالمي، إذ بلغ صافي هامش الفائدة 2,57٪ للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، بينما بلغت نسبة العائد على حقوق الملكية 15,0٪ ونسبة العائد على الأصول 2,4٪، مما

مقابل 2,61 مليار دينار للفترة نفسها من 2024. وانخفض صافي الدخل من 28,5 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 29,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وارتفع الدخل من الرسوم والعمولات بنسبة 1,9٪ إلى 11,7 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 11,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وارتفع إجمالي الأصول المستقرة بنسبة 6,5٪ إلى 2,78 مليار دينار للفترة المنتهية في 31 مارس

مقابل 2,61 مليار دينار للفترة نفسها من 2024. وانخفض صافي الدخل من 28,5 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 29,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وارتفع الدخل من الرسوم والعمولات بنسبة 1,9٪ إلى 11,7 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 11,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وارتفع إجمالي الأصول المستقرة بنسبة 6,5٪ إلى 2,78 مليار دينار للفترة المنتهية في 31 مارس



الشيخ أحمد الدعيح

المرجعية في عام 2024، وانخفاض الدخل من العملات الأجنبية، وعضو ذلك جزئياً بالقرض بنسبة 6,5٪، وارتفاع الدخل من الرسوم والعمولات بنسبة 1,9٪. كما ارتفعت القروض والسلفيات بمبلغ 171 مليون دينار مقارنة بالفترة نفسها من عام 2024. وجاءت النسب الرقابية

في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 28,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وانخفض صافي الدخل من 28,5 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 29,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وارتفع الدخل من الرسوم والعمولات بنسبة 1,9٪ إلى 11,7 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 11,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وارتفع إجمالي الأصول المستقرة بنسبة 6,5٪ إلى 2,78 مليار دينار للفترة المنتهية في 31 مارس

مقابل 2,61 مليار دينار للفترة نفسها من 2024. وانخفض صافي الدخل من 28,5 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 29,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وارتفع الدخل من الرسوم والعمولات بنسبة 1,9٪ إلى 11,7 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 11,5 مليون دينار للفترة نفسها من 2024. وارتفع إجمالي الأصول المستقرة بنسبة 6,5٪ إلى 2,78 مليار دينار للفترة المنتهية في 31 مارس

أعلن البنك التجاري الكويتي عن تسجيل أرباح صافية مقدارها 28 مليون دينار للربع الأول المنتهي في 31 مارس 2025، مقارنة بمبلغ 28,3 مليون دينار للفترة نفسها من العام الماضي، وبلغت ربحية السهم للفترة الحالية 14,2 فلساً، مقارنة بـ 14,3 فلساً في مارس 2024. واستعرض البنك في بيان صحافي، أهم المؤشرات المالية للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، حيث انخفضت الأرباح الصافية بنسبة بسيطة لا تتجاوز 1٪ لتصل إلى 28 مليون دينار للفترة المنتهية في 31 مارس 2025، مقارنة بأرباح صافية بمبلغ 28,3 مليون دينار للفترة نفسها من 2024.

وانخفضت الأرباح التشغيلية قبل الخصصات بنسبة 3,9٪ لتصل إلى 27,4 مليون دينار للفترة المنتهية

الصناديق التقليدية تستحوذ على 84,5% من إجمالي بـ 971 مليون دينار.. و15,5% لـ «الإسلامية» بـ 178 مليوناً

1,15 مليار دينار.. أصول صناديق الأسهم الكويتية بنهاية الربع الأول

أداء صناديق الأسهم الكويتية بنهاية الربع الأول من 2025



● 1.5 مليار دينار إجمالي الأصول
● تشكل 2,4٪ من قيمة البورصة السوقية

الأخبار



توزيع الأصول حسب النوع
● صناديق تقليدية: 971 مليون دينار (84,5% من إجمالي)
● صناديق إسلامية: 178 مليون دينار (15,5% من إجمالي)



عوائد الصناديق الربع الأول
● التقليدية: بين +5٪ و +10,56٪
● الإسلامية: بين +4٪ و +8,5٪



تركيز الأصول
● 8 صناديق يتجاوز أصول الواحد منها 50 مليون دينار
● هذه الصناديق تمثل 69٪ من إجمالي الأصول



دوافع الأداء الإيجابي
● مكاسب سوقية قوية للبورصة بنحو 4,21 مليارات دينار
● النتائج المالية للشركات والتوزيعات النقدية وأسهم المنحة
● ارتفاع السيولة نتيجة تداولات انتقائية مكثفة على الأسهم

مليون دينار، ما يعادل 13,8٪ من صافي قيمة أصول صناديق الأسهم المحلية، وبعائد 8,57٪ في الربع الأول 2025، بينما بلغ حجم صندوق كالمكو مؤشر السوق الأول نحو 99 مليون و84 مليون دينار وبعائد للربع الأول بنسبة 5,3٪ و 10,56٪، على التوالي. وسجلت جميع صناديق الأسهم الكويتية التقليدية عوائد إيجابية خلال الربع الأول من السنة الحالية، حيث تراوحت عوائدها بين 5,3٪ و 10,56٪، بينما ربح مؤشر السوق العام لبورصة الكويت 10٪، أما بالنسبة لآداء صناديق الأسهم الكويتية المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية، فجميعها سجلت عوائد إيجابية، حيث تراوحت عوائدها بين 4٪ و 8,5٪. يأتي هذا الأداء الإيجابي لصناديق الأسهم الكويتية خلال الربع الأول من العام الحالي، مدعوماً بأداء قوي لبورصة الكويت خلال تلك الفترة، حيث حققت مكاسب سوقية بلغت 4,21 مليارات دينار، بعدما ارتفعت القيمة الرأسمالية من مستوى 43,57 مليار دينار بنهاية تداولات 31 ديسمبر 2024، لتصل إلى 47,79 مليار دينار بنهاية مارس الماضي. وجاءت المكاسب السوقية لبورصة الكويت خلال الربع الأول مدفوعة بالنتائج الإيجابية والتوزيعات النقدية وأسهم المنحة التي أعطت دفعة إيجابية للسوق، إلى جانب زخم التداولات على شريحة واسعة من الأسهم الصغيرة والمتوسطة والتي شهدت عمليات تداول انتقائية بالبيع والشراء رفعت معدلات السيولة المتداولة في غالبية جلسات الربع الأول.

● نوه: الأداء السابق لصناديق الأسهم المحلية ليس بالضرورة مؤشر ولا ينبغي بالضرورة عن الأداء المستقبلي، وأن ما حققته هذه الصناديق الاستثمارية من عائد على الاستثمار في السابق لا يمكن الاعتماد عليه بالنسبة للنتائج المستقبلية.

المحلل المالي

أظهرت البيانات المالية لصناديق الأسهم، التي تستثمر بالأسهم المدرجة في بورصة الكويت بنوعها التقليدي والإسلامي، تسجيل إجمالي أصول تلك الصناديق نحو 1,15 مليار دينار بنهاية الربع الأول من العام الحالي، وهو ما يعادل 2,4٪ من إجمالي القيمة السوقية للشركات المدرجة في البورصة، وبالقيمة 48,5 مليار دينار بنهاية مارس الماضي. وتتوزع أصول صناديق الأسهم الكويتية بين 971 مليون دينار أصول للصناديق التقليدية، مستحوذة على 84,5٪ من إجمالي، بينما صناديق الأسهم المتوافقة مع الشريعة الإسلامية سجلت صافي أصول بقيمة 178 مليون دينار، ما يعادل 15,5٪ من إجمالي أصول صناديق الأسهم التي تستثمر بالأسهم المدرجة في بورصة الكويت.

الشركة الأميركية أغلقت مؤخرًا جولة تمويل بـ 300 مليون دولار لترفع تقييمها إلى 3,5 مليارات

«كامكو إنفست» تعزز استثمارها الناجح في «ميركوري»



فهد الشارح



دلال الشايح

التكنولوجيا. وأسفرت جولة التمويل الأخيرة عن تحقيق عائد استثماري بلغ 2,3 ضعف رأس المال المستثمر، مما يعكس قدرة كامكو إنفست على الوصول إلى الفرص العالمية الواعدة والاستثمار فيها خلال مراحل النمو. وتأسست شركة ميركوري

وسبق أن استثمر فريق الاستثمارات البديلة في كامكو إنفست بشركة ميركوري بتقييم أقل بلغ نحو 1,5 مليار دولار، وذلك ضمن استراتيجيتها للملكية الخاصة الدولية التي تركز على الاستثمار في فرص النمو المرتفع في قطاع

أعلنت شركة كامكو إنفست، عن نجاح استثمارها لصالح شركة ميركوري (Mercury)، وهي شركة تكنولوجيا مالية (فينتك) رائدة مقرها الولايات المتحدة الأميركية، والتي أغلقت مؤخرًا جولة تمويل جديدة بقيمة 300 مليون دولار، رافعا تقييم الشركة إلى 3,5 مليارات دولار. وقاد عملية التمويل شركة سيكوييا كابيتال (Sequoia Capital) كأحد المستثمرين الجدد، وبمشاركة مستثمرين عالميين بارزين، مثل سبارك كابيتال (Spark Capital)، ماراثون (Marathon)، إلى جانب مشاركة مستثمرين حاليين في الجولة، مثل كوتو (Coatue)، وGRV، وأندريسن هورويتز (Andreessen Horowitz).

8333 شكوى وبلاغاً استقبلتها

«الرقابة التجارية» عبر «سهل» في 3 أشهر



طارق عرابي

بنهاية أكتوبر من العام الماضي 2024، أعلنت وزارة التجارة والصناعة للجماهير عن البدء في استقبال شكاواهم وبلاغاتهم عبر التطبيق الحكومي الموحد للخدمات الإلكترونية «سهل» لضمان شفافية الأسواق وتعزيزاً لمبدأ المشاركة في الرقابة.

الخدمة الجديدة لاقت استحساناً كبيراً من قبل المواطنين الذين لجأوا إليها بشكل كبير، حتى أن إجمالي عدد الشكاوى التي تلقتها الوزارة عبر بوابة «سهل» - تطبيق «سهل» - بلغ خلال 3 أشهر فقط 8333 شكوى، وذلك بحسب البيانات الرسمية الصادرة عن إدارة الرقابة التجارية بوزارة التجارة والصناعة.

عدد الشكاوى في يناير 2025 نحو 2572 شكوى، ليرتفع العدد في فبراير إلى 2920 شكوى. وفي هذا السياق، أكد مصدر في وزارة التجارة والصناعة أن تفاعل موظفي الرقابة التجارية مع الشكاوى الواردة عبر بوابة «سهل» شجع المستهلكين على التعامل معها بشكل كبير، داعياً في الوقت نفسه الراغبين في الاستفادة من الخدمة إلى الدخول إلى تطبيق «سهل» ثم اختيار «خدمات» ثم «رقابة التجارة والصناعة» وأخيراً تعبئة البيانات المطلوبة والمتعلقة بالبلاغ أو الشكوى.

المالي والتكنولوجي، ونؤكد التزامنا المستمر بتقديم قيمة طويلة الأجل لعملائنا من خلال استراتيجياتنا الاستثمارية العالمية». بدوره، قال مستشار استثمار في قطاع التكنولوجيا فهد الشارح: «نحن فخورون باستثمارنا في شركة بارزة وسريعة النمو تمتلك أسساً قوية وإمكانات نمو استثنائية. فمن خلال الاستفادة من خبراتنا العميقة وعلاقاتنا القوية مع أفضل المديرين في أسواق التكنولوجيا العالمية، نجحنا في تحديد هذه الفرصة الاستثمارية في شركة مبدعة، وهو إنجاز قيم في ظل التحديات التي تشهدها بيئة الأعمال، هذا من شأنه أن يعزز قدرتنا على تحقيق عوائد تنافسية وخلق قيمة مستدامة لمستثمريننا».

في عام 2017، وتمكنت بسرعة من ترسيخ مكانتها كمزود رئيسي للخدمات المالية للشركات الناشئة، حيث تقدم مجموعة متكاملة من المنتجات المصرفية والتكنولوجية المالية، بما في ذلك بطاقات الائتمان للشركات، أنظمة الرواتب، التقارير المالية، وتوقعات التدفقات النقدية. وفي هذا السياق، قالت رئيس إدارة الاستثمارات البديلة بالشركة دلال الشايح: «يعكس استثمارنا في ميركوري قدرة كامكو إنفست على تحديد فرص عالمية مميزة لعملائنا والوصول إليها في مراحل نموها، بالشراكة مع نخبة من أبرز المستثمرين العالميين في قطاع التكنولوجيا. ونحن فخورون بالاستثمار في شركات مبتكرة مثل ميركوري التي تحدث تحولاً في القطاعين